
 

 

 

1 
 

    Area Affari Generali           D.R. n. 1892  

 

 

CUP n. F61I25000330007 

 

IL RETTORE 

 

VISTO il D.M. 22.10.2004, n. 270 recante “Modifiche al regolamento recante 

norme concernenti l'autonomia didattica degli atenei, approvato con decreto 

del Ministro dell’Università e della ricerca scientifica e tecnologica 3 

novembre 1999, n. 509”; 

VISTA la legge n. 240 del 30 dicembre 2010 recante norme in materia di 

organizzazione delle Università, di personale accademico e reclutamento, 

nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l’efficienza del 

sistema universitario; 

VISTO lo Statuto dell’Ateneo di Catanzaro, emanato con D.R. n. 657 del 04 luglio 

2011 e pubblicato sulla G.U. n. 160 del 12 luglio 2011 e ss.mm.ii.; 

VISTE le vigenti disposizioni in materia di borse di studio e premi; 

VISTO  il Regolamento UE 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio, 

relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei 

dati personali, nonché la libera circolazione di tali dati e che abroga la 

direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati); 

VISTA  l’iniziativa dell’Associazione culturale La tazzina della legalità, con sede in 

Catanzaro, di finanziare n. 3 borse di studio da conferire a laureati e 

laureandi con tesi di laurea sul tema della “Promozione della cultura della 

legalità e gli effetti economici distorsivi dell’illegalità”; 

TENUTO CONTO di quanto deliberato dal Consiglio di Dipartimento di Giurisprudenza, 

Economia e Sociologia nell’adunanza del 02.10.2024; 

TENUTO CONTO  di quanto deliberato dal Senato Accademico e dal Consiglio di 

Amministrazione rispettivamente nelle adunanze del 28.01.2025 e del 

30.01.2025; 

TENUTO CONTO che con ordinativi nn. 6827, 6828 e 6829 del 03.11.2025 è stata incassata la 

somma complessiva di euro 4.500,00, ciascuna quota pari a euro 1.500,00 

versata dai rispettivi enti finanziatori – Fondo Salus - Assistenza Sanitaria 

Integrativa (con sede a Roma), C.D.L. - Calabria Distribuzione Logistica 

S.R.L. (con sede a Tiriolo - CZ) e CAL.ME. - Calce Meridionale S.P.A. 

(con sede a Catanzaro), finalizzata a sostenere la predetta iniziativa;    

VISTO l’art. 3, c. 7 della legge 127/1997, come integrato dall’art. 2 della legge 

191/1998, che prevede che a parità di punteggio, venga preferito il 

candidato più giovane di età; 

TENUTO CONTO che il presente bando trova copertura finanziaria sulla voce COAN 

CA.04.46.08.01 - Oneri per altri interventi a favore di studenti; 

RITENUTO  necessario provvedere all’emanazione del bando per il conferimento delle 

predette n. 3 borse di studio; 



 

 

 

2 
 

DATO ATTO  che l’Università garantisce pari opportunità tra uomini e donne per l’accesso 

all’incarico oggetto del presente avviso. L’uso del maschile (o femminile) 

per indicare le persone è dovuto solo ad esigenze di semplicità del testo; 

 

DECRETA 

 

Art. 1 – Indizione del bando  

 

È emanato il bando per l’assegnazione di complessive n. 3 borse di studio, dell’importo di 

euro 1.500,00 ciascuna, finanziate nell’ambito dell’iniziativa promossa dall’Associazione culturale 

La tazzina della legalità, con sede in Catanzaro, da conferire a laureati o laureandi dell’Università 

degli Studi Magna Graecia di Catanzaro con tesi di laurea sul tema della “Promozione della cultura 

della legalità e gli effetti economici distorsivi dell’illegalità”- da destinare a: 

 

a)  n. 1 borsa di studio da conferire a laureati in possesso di laurea magistrale, laurea 

magistrale a ciclo unico o diploma di laurea vecchio ordinamento; 

b)  n. 1 borsa di studio da conferire a laureati in possesso di laurea triennale; 

c)  n. 1 borsa di studio da conferire a laureandi che abbiano già presentato presso la 

segreteria studenti la tesi di laurea o di laurea magistrale. 

 

Art. 2 – Requisiti di partecipazione alla selezione 

 

Possono partecipare alla presente selezione e concorrere all’assegnazione di una borsa di 

studio tutti coloro che abbiano conseguito presso l’Università degli Studi Magna Graecia di 

Catanzaro una Laurea Magistrale e/o una Laurea ex D.M. 270/2004, ovvero ex D.M. 509/1999, 

ovvero diploma di laurea conseguito secondo l’ordinamento previgente, con tesi di laurea sul tema 

della “Promozione della cultura della legalità e gli effetti economici distorsivi dell’illegalità”. 

Possono, altresì, partecipare gli studenti iscritti ai corsi di studio presso l’Università degli 

Studi Magna Graecia di Catanzaro che conseguiranno il titolo di studio nell’a.a. 2024/2025 e che 

abbiano presentato presso la segreteria studenti una tesi, seppur non ancora discussa, sul tema della 

“Promozione della cultura della legalità e gli effetti economici distorsivi dell’illegalità”. 

 

Art. 3 – Presentazione delle domande 

 

La domanda deve essere redatta secondo il fac-simile allegato al presente bando (allegato 1), di cui 

fa parte integrante, riportando tutte le indicazioni che, secondo le norme vigenti, i candidati sono 

tenuti a fornire. 

La domanda di partecipazione deve essere debitamente sottoscritta, pena esclusione. 

Alla domanda di partecipazione dovranno essere allegati, pena esclusione: 

 

Per i laureati in possesso di laurea magistrale, laurea magistrale a ciclo unico o diploma di 

laurea vecchio ordinamento 

1)  copia (cartacea o digitale) della tesi di laurea ed abstract della tesi; 

2)  fotocopia fronte retro del documento di identità del candidato, in corso di validità; 



 

 

 

3 
 

 

Per i laureati in possesso di laurea triennale  

1)  copia (cartacea o digitale) della tesi di laurea ed abstract della tesi; 

2)  fotocopia fronte retro del documento di identità del candidato, in corso di validità; 

 

Per i laureandi 

1)  dichiarazione sostitutiva degli esami sostenuti nel corso di laurea o laurea magistrale con il 

quale intende partecipare; 

2)  abstract della tesi presentata; 

3)  fotocopia fronte retro del documento di identità del candidato, in corso di validità. 

 

Nella domanda di partecipazione il candidato che abbia già conseguito una laurea deve 

indicare se intende partecipare con la Laurea o con la Laurea Magistrale. 

 

La domanda di partecipazione, corredata degli allegati, deve pervenire entro e non oltre il 20 

Gennaio 2026 alle ore 16:00 con una delle seguenti modalità: 

 

a - inviata a mezzo PEC, all’indirizzo di posta elettronica certificata protocollo@cert.unicz.it. 

 

La domanda dovrà essere inviata dall’utenza personale di Posta Elettronica Certificata (non sono 

ammesse PEC istituzionali accreditate ad enti pubblici). Saranno pertanto escluse le domande 

inviate da casella di posta elettronica semplice/ordinaria o inviate da PEC istituzionale. Nel caso in 

cui il candidato non sia titolare di casella PEC ma si avvalga del potere di rappresentanza di cui 

all’art. 38, c. 3 bis del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 e ss.mm.ii., è necessario trasmettere, oltre 

alla documentazione prevista dalla selezione, anche la delega conferita al titolare della PEC. Alla 

delega devono essere allegati i documenti di identità validi di entrambi i soggetti che sottoscrivono 

la delega (delegante e delegato).  

 

La PEC di partecipazione al bando di concorso dovrà riportare in oggetto: Domanda di 

partecipazione Bando Tazzina della legalità.  

La domanda di partecipazione al bando di concorso da presentare utilizzando il fac-simile allegato 

al presente bando dovrà essere firmata dal candidato e scansionata in formato PDF con i relativi 

allegati. Potrà inoltre essere allegata una cartella compressa (file zip di dimensioni non superiori a 

40 megabyte) che dovrà contenere tutta la documentazione che il candidato intende sottoporre alla 

valutazione della Commissione.  

Si precisa che la posta elettronica certificata non consente la trasmissione degli allegati che, tutti 

insieme, abbiano una dimensione pari o superiore a 40 megabyte. Il candidato che debba trasmettere 

allegati che complessivamente superino tale limite dovrà trasmettere con un’e-mail la domanda 

precisando che gli allegati, o parte di essi, saranno trasmessi con una ulteriore e-mail 

contestualmente alla precedente già inviata. Si precisa, inoltre, che la validità della trasmissione del 

messaggio di posta elettronica certificata è attestata rispettivamente dalla ricevuta di accettazione e 

dalla ricevuta di avvenuta consegna fornite dal gestore di posta elettronica ai sensi dell'art. 6 del 

decreto del Presidente della Repubblica 11 febbraio 2005, n. 68. 

 

mailto:protocollo@cert.unicz.it


 

 

 

4 
 

b - recapitata a mano, anche a mezzo corriere, entro e non oltre il predetto termine presso 

l’Ufficio Protocollo dell’Università degli Studi Magna Græcia di Catanzaro sito al piano terra – Edificio 

Direzionale, Campus universitario, Viale Europa, Loc. Germaneto, Catanzaro, nel seguente orario di 

apertura al pubblico:  

dal lunedì al venerdì, dalle ore 9.00 alle ore 12.00  

lunedì e martedì dalle ore 15.00 alle ore 16.00 

 

La domanda di partecipazione, corredata degli allegati, dovrà essere inserita in una busta chiusa 

sulla quale dovranno essere tassativamente indicati: 
 

Mittente: nome, cognome e indirizzo del candidato; 

Oggetto: Domanda di partecipazione Bando Tazzina della legalità; 

Indirizzo di destinazione: Al Magnifico Rettore dell’Università degli Studi Magna Græcia di 

Catanzaro, Ufficio Protocollo – Edificio Direzionale, Campus universitario, Viale Europa, Loc. 

Germaneto, 88100 Catanzaro. 

AOO: Area Affari Generali 

La dicitura: NON APRIRE 

 

La busta recapitata a mano, anche a mezzo corriere dovrà obbligatoriamente includere, oltre 

alla documentazione cartacea, anche un supporto informatico (CD, Pen Drive, etc.) contenente 

l’identica documentazione in formato digitale (la domanda di partecipazione, nonché tutti gli 

allegati presentati ai fini della valutazione). Tale documentazione digitale consentirà lo svolgimento 

dell’iter concorsuale eventualmente in modalità telematica, laddove necessario.  

Si evidenzia che è obbligo per ciascun candidato produrre nell’ambito del plico documentale, 

anche la versione digitale, oltre che cartacea, della domanda e della documentazione allegata.  

È altresì obbligatorio dichiarare sotto la propria responsabilità, la conformità tra la domanda 

e documentazione cartacea presentata e la domanda e la documentazione digitalizzata nel 

supporto informatico anzidetto (dichiarazione contenuta nel fac-simile della domanda). 

A tal fine, ai sensi dell’art. 2 del D.P.R. n. 1077/70, farà fede il timbro e la data dell’Ufficio postale 

accettante. Non saranno, in ogni caso, prese in considerazione le domande che per qualsiasi causa di 

forza maggiore, dovessero pervenire oltre i 7 (sette) giorni successivi al termine di scadenza 

indicato anche se inviate in tempo utile. 

Per le domande pervenute in ritardo non sono ammessi reclami. Non sono ammesse domande 

spedite con posta prioritaria o a mezzo corriere. Il recapito della domanda rimane ad esclusivo 

rischio del mittente ove, per qualsiasi motivo, la domanda stessa non giunga a destinazione in 

tempo utile. 

Qualora il termine di scadenza indicato cada in giorno festivo, la scadenza sarà prorogata al primo 

giorno feriale utile. 

 

Non saranno ritenute valide, ai fini della partecipazione alla selezione, le domande di 

partecipazione alla selezione: 

a. prive di firma autografa del candidato; 

b. prive della fotocopia fronte retro di un valido documento di identità; 

c. prive degli allegati richiesti; 



 

 

 

5 
 

d. spedite oltre il termine stabilito dal presente bando o, ancorché spedite nel predetto termine, 

pervenute a questo Ateneo oltre 7 (sette) giorni dalla data di scadenza del bando;  

e. le domande inviate da PEC non intestata al candidato ovvero non corredata da delega conferita al 

titolare della PEC unitamente ai documenti di identità validi di entrambi i soggetti che sottoscrivono 

la delega (delegante e delegato); 

f. inviate da PEC istituzionali; 

g. inviate da posta elettronica ordinaria. 

 

Ai sensi dell’art.71 D.P.R. 445/2000, l’Amministrazione procederà ad effettuare idonei 

controlli, anche a campione, e in tutti i casi in cui sorgono fondati dubbi sulla veridicità delle 

dichiarazioni rese dagli studenti assegnatari. 

Tutti i candidati sono ammessi alla selezione con riserva di accertamento dei requisiti previsti 

dal bando. 

L’Università può, in qualunque momento del procedimento, anche successivamente al 

conferimento della borsa, effettuare controlli sulla veridicità delle dichiarazione prodotte ai sensi 

del D.P.R. 445/2000 e s.m.i.. 

Qualora i motivi che determinano l’esclusione siano accertati dopo l’erogazione della borsa di 

studio, l’Università potrà disporre in qualunque momento, con provvedimento motivato del Rettore, 

l’esclusione dei candidati dalla procedura, e la decadenza dai benefici conseguiti, fermo restando le 

responsabilità penali in caso di accertamento di falsità in atti e dichiarazioni mendaci di cui 

all’art.76 DPR 445/2000. 

 

Art. 4 – Selezione e valutazione delle candidature 

 

Le domande di partecipazione al presente bando saranno valutate da una Commissione 

nominata dal Magnifico Rettore, composta da 2 docenti indicati dal Consiglio di Dipartimento di 

Giurisprudenza, Economia e Sociologia dell’Università degli Studi Magna Graecia di Catanzaro e 

dal Presidente dell’Associazione culturale La Tazzina della legalità.  

La Commissione preliminarmente fissa i criteri specifici di valutazione e, successivamente, 

verificata l’ammissibilità delle candidature, ai sensi di quanto previsto al precedente art. 2, 

comunicherà all’Amministrazione universitaria eventuali esclusioni. 

La Commissione procederà, quindi, alla valutazione delle domande e stilerà per ciascuna 

categoria di cui al precedente art. 1, tre graduatorie separate, secondo i seguenti criteri generali: 

 

Per i laureati in possesso di laurea magistrale/laurea magistrale a ciclo unico/diploma di laurea 

vecchio ordinamento  

 

- fino ad un massimo di 20 punti per il voto di laurea magistrale/laurea magistrale a ciclo 

unico/diploma di laurea vecchio ordinamento da rapportare a 110 come di seguito indicato: 

 

Voto di laurea  Punti (max) 

Da 110 a 110 e lode  20 

Da 109 a 107  18 

Da 106 a 104  16 



 

 

 

6 
 

Da 103 a 101  14 

Da 100 a 98  12 

Da 97 a 95 10 

Da 94 a 92 8 

Da 91 a 89 6 

Da 88 a 86 4 

< di 85 2 

 

- fino a 10 punti per l’attinenza della tesi al tema della legalità.  

 

Per i laureati in possesso di laurea triennale  

 

- fino ad un massimo di 20 punti per il voto di laurea triennale da rapportare a 110 come di seguito 

indicato: 

 

Voto di laurea  Punti (max) 

Da 110 a 110 e lode  20 

Da 109 a 107  18 

Da 106 a 104  16 

Da 103 a 101  14 

Da 100 a 98  12 

Da 97 a 95 10 

Da 94 a 92 8 

Da 91 a 89 6 

Da 88 a 86 4 

< di 85 2 

 

- fino a 10 punti per l’attinenza della tesi al tema della legalità.  

 

Per i laureandi  

 

- media degli esami sostenuti fino ad un massimo di 20 punti da rapportare a 30 come di seguito 

specificato: 

 

Media dei voti esami  Punti (max) 

Da 30 a 30 e lode 20 

Da 29 a 27 15 

Da 26 a 24 10 

Da 23 a 21 5 

Da 20 a 18 3 

 

- attinenza della tesi al tema della legalità fino ad un massimo di 10 punti. 

 



 

 

 

7 
 

A parità di punteggio, è preferito il candidato di età anagrafica più giovane ai sensi dell’art. 

3, c. 7 della legge 15/05/1997, n. 127, come integrato dall’art. 2 della legge n. 191/1998. 

Qualora una borsa non venisse attribuita per mancanza di candidati idonei su una categoria, 

tale borsa sarà resa disponibile sull’altra categoria avente candidato idoneo secondo il seguente 

ordine: 

1. candidato idoneo nella graduatoria dei candidati in possesso di laurea 

magistrale/laurea magistrale a ciclo unico/diploma di laurea vecchio ordinamento; 

2. candidato idoneo nella graduatoria dei candidati in possesso di laurea triennale; 

3. candidato idoneo nella graduatoria dei candidati laureandi.  

 

Art. 5 – Entità della borsa di studio 

 

 L’importo di ciascuna borsa di studio è di € 1.500,00. 

L’importo è da intendersi al lordo di tutti gli oneri (anche quelli a carico dell’ente) previsti dalla 

normativa vigente. 

 

Art. 6 – Trattamento dei dati personali 

 

 L’Università degli Studi Magna Graecia di Catanzaro (P.I. 02157060795 - C.F. 

97026980793), con sede in Viale Europa - 88100 Catanzaro (tel. 0961/3694001– PEC: 

protocollo@cert.unicz.it), tratta i dati forniti dai candidati in conformità alla normativa vigente in 

materia di protezione dei dati personali, il responsabile della protezione dei dati (DPO) è 

contattabile all’indirizzo di posta elettronica dpo@unicz.it come meglio descritto nell’informativa 

estesa reperibile presso la sede dell’Università, sul sito istituzionale https://web.unicz.it. 

 

 

Art. 7 – Responsabile del procedimento 

 

Ai sensi di quanto disposto dall’art. 5 della legge 7 agosto 1990, n. 241, il responsabile del 

procedimento di cui al presente bando è la Dott.ssa Eleonora Consoli, Area Affari Generali - 

Università Magna Græcia di Catanzaro - Campus Universitario - V.le Europa, Loc. Germaneto, 

Catanzaro, e-mail consoli@unicz.it, affarigenerali2@unicz.it, tel. 0961/3696083-6022. 

 

Art. 8 – Pubblicità 

 

Il presente bando sarà pubblicato sul sito dell’Università degli Studi Magna Græcia di 

Catanzaro all’indirizzo http://web.unicz.it/it/category/bandi-ateneo e sarà notificato 

all’Associazione culturale La Tazzina della legalità di Catanzaro per la successiva diffusione.  

 

Catanzaro, 11.12.2025       

         

         f.to IL RETTORE 

                 Prof. Giovanni Cuda 

 

https://web.unicz.it/
http://web.unicz.it/it/category/bandi-ateneo


 

 

 

8 
 

 

ALLEGATO 1: FAC-SIMILE DELLA DOMANDA DI PARTECIPAZIONE ALLA 

SELEZIONE DA REDIGERE IN CARTA SEMPLICE 

 

Al Magnifico Rettore 

Università degli Studi Magna Græcia di 

Catanzaro 

Ufficio Protocollo 

Edificio Direzionale - Campus Universitario 

Viale Europa – Loc. Germaneto 

88100 Catanzaro 

 

 

Il/la sottoscritto/a (cognome e nome) __________________________________________________ 

nato a _______________________ ( __ ) il _____________ C.F. ______________________, 

residente a ____________ ( __ ) in via ________________________ 

 

CHIEDE 

 

di partecipare alla selezione e concorrere all’assegnazione di una borsa di studio da conferire a 

laureati o laureandi dell’Università degli Studi Magna Graecia di Catanzaro con tesi di laurea sul 

tema della “Promozione della cultura della legalità e gli effetti economici distorsivi dell’illegalità”. 

 

A tal fine sotto la propria responsabilità, e consapevole delle sanzioni penali a carico in caso di 

dichiarazioni mendaci o di esibizione e produzione di atti falsi o contenenti dati non più rispondenti a 

verità, ai sensi dell’art. 76 del D.P.R. 28/12/2000, n. 445 

 

DICHIARA 

 

a) di avere la propria residenza a _____________________________ ( ___ ) in via 

______________________________________ n.______ , e di eleggere il seguente recapito ai fini 

della presente selezione: via __________________________________ n. _______ città 

_______________________ CAP ___________ e-mail ________________ / PEC _________ 

recapito telefonico ______________________________ 

 

b) 1. di possedere il seguente titolo di studio: 

 

- laurea magistrale in _____________________ - classe __________, conseguita in data _______ 

presso l’Università degli Studi Magna Graecia di Catanzaro, con la votazione di _________ 

 

oppure  

 

- laurea magistrale a ciclo unico in ______________- classe __________, conseguita in data ______ 

presso l’Università degli Studi Magna Graecia di Catanzaro, con la votazione di _________ 

 



 

 

 

9 
 

oppure 

 

- diploma di laurea vecchio ordinamento in ____________, conseguito in data _____ presso 

l’Università degli Studi Magna Graecia di Catanzaro, con la votazione di _________ 

 

oppure 

 

- laurea triennale in ____________ - classe _______, conseguita in data _____ presso l’Università 

degli Studi Magna Graecia di Catanzaro, con votazione di _________; 

 

N.B. Il candidato deve indicare il solo titolo di studio di cui alla lettera b) 1. con il quale sceglie 

di partecipare.  

 

b) 2. di essere laureando in ___________________________________ e aver presentato, presso la 

segreteria studenti dell’Università degli Studi Magna Graecia di Catanzaro, la tesi in data 

________________________________; 

 

c) di avere preso visione e di accettare tutte le clausole del bando di concorso e, in particolare, di 

essere a conoscenza che eventuali comunicazioni relativa alla selezione saranno rese note mediante 

pubblicazione sul sito web dell’Ateneo all’indirizzo: http://web.unicz.it/it/category/bandi-ateneo, 

con valore di notifica a tutti gli effetti; 

d) di impegnarsi a comunicare ogni eventuale variazione della propria residenza o del recapito; 

e) la conformità tra la domanda e documentazione cartacea presentata e la domanda e la 

documentazione digitalizzata nel supporto informatico (CD, Pen Drive, etc.) (nel caso in cui la 

domanda venga consegnata brevi manu); 

f) di autorizzare il trattamento dei dati personali e dei contenuti della tesi ai soli fini della presente 

selezione. 

 

Il sottoscritto allega alla presente domanda i documenti di seguito elencati: 

- per tutti i candidati: 

1) fotocopia fronte retro del documento di identità in corso di validità; 

2) (nel caso in cui la domanda venga consegnata brevi manu) un supporto informatico (CD, Pen 

Drive, etc.) contenente, in formato digitale, la stessa domanda di partecipazione, nonché tutti gli 

allegati presentati ai fini della valutazione, al fine di consentire lo svolgimento della selezione 

eventualmente in modalità telematica. 

- per i laureati, copia della tesi di laurea ed abstract della tesi di laurea o laurea magistrale; 

- per i laureandi, dichiarazione sostitutiva degli esami sostenuti nel corso della laurea o laurea 

magistrale; 

 

 
Luogo e data ______________________    firma* 

          __________________ 

 

 

 (*allegare fotocopia di un documento di riconoscimento in corso di validità) 

 



 

 

 

10 
 

 

____l__ sottoscritt__ esprime il proprio consenso affinché i dati forniti possano essere trattati nel 

rispetto del Regolamento UE 679/2016 (General Data Protection Regulation – GDPR) per gli 

adempimenti connessi alla presente procedura di selezione anche relativamente all’eventuale 

pubblicazione degli elenchi dei candidati e valutazione finale della commissione e del D.lgs 10 agosto 

2018, n. 101. 

 

L’Università degli Studi Magna Graecia di Catanzaro (P.I. 02157060795 - C.F. 97026980793), con sede 

in Viale Europa - 88100 Catanzaro (tel. 0961 3694001– PEC: protocollo@cert.unicz.it), tratta i propri 

dati in conformità alla normativa vigente in materia di protezione dei dati personali, il responsabile della 

protezione dei dati (DPO) è contattabile all’indirizzo di posta elettronica dpo@unicz.it come meglio 

descritto nell’informativa estesa reperibile presso la sede dell’Università, di cui ha preso visione sul sito 

istituzionale https://web.unicz.it. 

 

 

Si allega copia del documento di identità. 

 

 

(Luogo e Data) __________________________ (Firma) ____________________________ 

N.B. Possono utilizzare le dichiarazioni sostitutive tutti i cittadini italiani e dell'Unione Europea. I 

cittadini extracomunitari residenti in Italia possono produrre i titoli in originale, in copia autenticata 

ovvero in copia dichiarata conforme all’originale. Possono utilizzare le dichiarazioni sostitutive, 

secondo le modalità previste per i cittadini dell’Unione Europea, solo qualora di tratti di comprovare 

stati, fatti e qualità personali certificabili o attestabili da parte di soggetti pubblici o privati italiani. 

 

 

 

 

 

https://web.unicz.it/

